[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.723, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre a homologação da Deliberação nº 14/2014, do Conselho Municipal de Educação, que   estabelece diretriz para a organização curricular do ensino de educação infantil e ensino fundamental nas escolas da Rede Municipal de Ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Deliberação nº 14, de 8 de outubro de 2014, do Conselho Municipal de Educação, que “Estabelece diretriz para a organização curricular do ensino de educação infantil e ensino fundamental nas escolas da Rede Municipal de Ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista”, conforme documento anexo a este decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 24 de outubro de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

DELIBERAÇÃO DO CME/P.PTA Nº 14, de 08 de outubro de 2014.

ESTABELECE DIRETRIZ PARA A ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA.

O Conselho Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP, no uso das atribuições legais, com fundamento na Lei Nº 9.394/96 e o disposto no Regimento Interno/CME, aprovação em sessão plenária de 08 de outubro de 2014, e

CONSIDERANDO:

A necessidade de readequar as matrizes curriculares da educação básica às novas diretrizes nacionais e as metas da política educacional;

DELIBERA:

Art. 1º - A organização curricular das escolas da rede municipal que oferecem ensino de Educação Infantil e Ensino Fundamental se desenvolverá em 200 (duzentos) dias letivos, com a carga horária anual estabelecida pela presente Deliberação.

Art. 2º - O Ensino da Educação Infantil terá sua organização curricular, desenvolvida conforme os Referenciais Curriculares Nacionais para a Educação Infantil e Lei 12.796, de 04 de abril de 2013, constituída de dois segmentos de ensino:

I –Creches – em 04 (quatro) anos, correspondendo a 02 (dois) anos de Berçário e 02 (dois) de Maternal.

II – Pré-Escolas – em 02 (dois) anos.

Art. 3º - O ensino fundamental terá sua organização curricular, desenvolvida em regime de progressão continuada, estruturada em 09 (nove) anos, constituída por dois segmentos de ensino:

I – anos iniciais, correspondendo ao ensino de 1º ao 5º ano;

II – anos finais, correspondendo ao ensino do 6º ao 9º ano.

Art. 4º - No segmento correspondente as creches do ensino da Educação Infantil, de que trata o Anexo I desta Deliberação, deverá assegurar a seguinte carga horária:

I – em unidades escolares de tempo integral: carga horária de 50 horas semanais com duração de 60 (sessenta) minutos cada, totalizando 2000 (duas mil) horas anuais;

II – em unidades escolares que oferecem tempo parcial: carga horária de 25 aulas semanais com duração de 60 (sessenta) minutos cada totalizando 1000 (mil) horas anuais;

Art. 5º - No segmento correspondente a Pré-Escola do ensino da Educação Infantil deverá ser assegurada a seguinte carga horária:

I – em unidades escolares com até dois turnos diurnos: carga horária de 25 aulas semanais com duração de 60 (sessenta) minutos cada totalizando 1000 (mil) horas anuais;

II – em unidades escolares que oferecem tempo integral: carga horária de 50 (cinquenta) horas semanais com duração de 60 (sessenta) minutos cada, totalizando 2000 (duas mil) horas anuais;

Parágrafo Único – As aulas da disciplina de Educação Física, previstas nas matrizes curriculares deverão ser desenvolvidas:

1 – com duas aulas semanais, por professor especialista na conformidade do contido no Anexo II, que integra esta Deliberação;

2 – em horário regular de funcionamento da classe.

Art. 6º - No segmento de ensino correspondente aos anos iniciais do ensino fundamental, de que se trata o Anexo III desta Deliberação, deverá ser assegurada a seguinte carga horária:

I – em unidades escolares com até dois turnos diurnos: carga horária de 30 (trinta) aulas semanais, com duração de 50(cinquenta) minutos cada, totalizando 1200 (mil e duzentas) aulas anuais;

Parágrafo Único – As aulas das disciplinas de Educação Física, Arte e Inglês, previstas nas matrizes curriculares dos anos iniciais, deverão ser desenvolvidas:

1-Com 02 (duas) aulas semanais das disciplinas de Educação Física e Arte e 01 (uma) aula semanal da disciplina de Inglês, por professor especialista na conformidade do contido no Anexo III que integra esta Deliberação.

2-em horário regular de funcionamento da classe.

Art. 7º - No segmento de ensino correspondente aos anos finais do ensino fundamental deverá ser assegurada a seguinte carga horária:

I – no período diurno, em unidades com até dois turnos diurnos: carga horária de 30 (trinta) aulas semanais, sendo 06 (seis) aulas diárias com duração de (cinquenta) minutos cada, totalizando 1200 (mil e duzentas) aulas anuais, equivalentes à 1000 horas anuais, conforme disposto no Anexo IV que integra esta Deliberação;
 Art. 8º Os cursos da modalidade de educação de jovens e adultos, no ensino fundamental, observada a organização semestral que os caracteriza, adotarão as matrizes curriculares objeto do Anexo V da presente Deliberação.

Art. 9º - O Ensino Religioso, obrigatório a escolas e facultativo ao aluno, serão oferecidos aos alunos do 9º ano do Ensino Fundamental, se houver demanda.

Art. 10 – As matrizes curriculares, constantes dos Anexos que integram esta Deliberação, deverão ser adotadas em todos os anos e séries que compõem o ensino de Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 11 – Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Conselho Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista,  08 de outubro de 2014.

Conselheira - Vera Lúcia de Souza
                                Relator

Conselheira - Luci de Almeida Souza
                                Relator

Conselheira - Cássia Aparecida Ueda
                                 Relator

Deliberação Plenária – O Conselho Municipal de Educação aprova por unanimidade a presente Deliberação.

Conselho Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 08 de outubro de 2014.

Conselheira - Sandra Maria Bonan Renófio
                              Presidente
Anexo I

Matriz Curricular para o Ensino da Educação Infantil – Creche

Berçário I, Berçário II, Maternal I e Maternal II
	                                                      Ensino da Educação Infantil – Creche

	Ano:
	Período: Parcial
	Número de aulas semanais

	Lei nº  9394/96 Referenciais Curriculares para a Educação Infantil Deliberação  CME

nº 14/2014
	Eixos Curriculares

	Berçário I
	Berçário II
	Maternal I
	Maternal II

	Linguagem Oral e Escrita
	07
	07
	06
	06

	Matemática
	03
	03
	05
	05

	Natureza e Sociedade
	02
	02
	02
	02

	Artes Visuais
	03
	03
	03
	03

	Música
	05
	05
	05
	05

	Movimento
	05
	05
	04
	04

	Total Semanal
	25
	25
	25
	25

	Carga horária de 25 aulas semanais com duração de 60 minutos cada, totalizando 1000 horas anuais, período parcial.

	         Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação
  ___________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	Homologado em 08/10/2014.

   ______________________

Diretor do Departamento de Educação

	                                             Ensino da Educação Infantil – Creche

	Ano:
	Período: Integral
	Número de aulas semanais

	Lei nº 12.796/2013 Referenciais Curriculares para a Educação Infantil Deliberação CME

nº 14/2014
	Eixos Curriculares

	Berçário I
	Berçário II
	Maternal I
	Maternal II

	Linguagem Oral e Escrita
	14
	14
	12
	12

	Matemática
	06
	06
	10
	10

	Natureza e Sociedade
	04
	04
	04
	04

	Artes Visuais
	06
	06
	06
	06

	Música
	10
	10
	10
	10

	Movimento
	10
	10
	08
	08

	Total Semanal
	50
	50
	50
	50

	 - Carga horária de 50 aulas semanais com duração de 60 minutos cada, totalizando 2000 horas anuais, período integral.

	              Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação
    ___________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	Homologado em 08/10/2014.
    ______________________

Diretor do Departamento de Educação

Anexo II

Matriz Curricular para o Ensino da Educação Infantil – Pré – Escola

	                                                  Ensino da Educação Infantil – Pré- Escola

	Ano:
	Período: Parcial
	          Número de aulas semanais

	Lei nº 12.796/2013

Lei nº 9394/96

Referenciais Curriculares para Educação Infantil Deliberação CME nº 14/2014
	Eixos Curriculares

	Pré I
	Pré II

	Linguagem Oral e Escrita
	10
	10

	Matemática
	05
	05

	Natureza e Sociedade
	04
	04

	Artes Visuais
	02
	02

	Música
	02
	02

	Movimento
	02
	02

	Total Semanal
	25
	25

	Carga horária de 25 aulas semanais com duração de 60 minutos cada, totalizando 1000 horas anuais – período parcial.

	            Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação
 ___________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	Homologado em 08/10/2014.

  ______________________

Diretor do Departamento de Educação

	                                                       Ensino da Educação Infantil – Pré- Escola

	Ano:
	Período: Integral
	Número de aulas semanais

	Lei nº 12.796/2013

Lei Nº 9394/96

Referenciais Curriculares para a Educação Infantil Deliberação CME nº 14/2014
	            Eixos Curriculares

	Pré I
	Pré II

	Linguagem Oral e Escrita
	20
	20

	Matemática
	10
	10

	Natureza e Sociedade
	08
	08

	Artes Visuais
	04
	04

	Música
	04
	04

	Movimento
	04
	04

	Total Semanal
	50
	50

	Carga horária de 50 aulas semanais com duração de 60 minutos cada, totalizando 2000 horas anuais – período integral.

	           Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação
 ___________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	Homologado em 08/10/2014.

  ______________________

Diretor do Departamento de Educação

Anexo III
Matriz Curricular Básica para o Ensino Fundamental – Ciclo I – 1º ao 5º ano
	Ensino Fundamental de 9 anos – 1º  ao 5º ano

	Ano:
	Período: Diurno
	Modalidade: Regular

	Componente Curricular
	Número de aulas Semanais

	1º
	2º
	3º
	4º
	5º

	Lei Federal nº 9394/96,

Lei nº 11.274/2006,

Deliberação C.M.E nº 14/2014
	Base Comum

Nacional
	Língua Portuguesa
	13
	11
	10
	10
	10

	Arte
	02
	02
	02
	02
	02

	Educação Física
	02
	02
	02
	02
	02

	Matemática
	06
	07
	08
	08
	08

	Ciências Físicas e Biológicas
	02
	03
	03
	03
	03

	História/Geografia
	04
	04
	04
	04
	04

	Total – Base Comum
	29
	29
	29
	29
	29

	Parte Diversificada
	Língua Estrangeira Moderna -

Inglês

	01
	01
	01
	01
	01

	Total- Parte Diversificada
	01
	01
	01
	01
	01

	Total Geral / Semana
	30
	30
	30
	30
	30

	Carga Horária – 30 aulas semanais com duração de 50 minutos cada, totalizando 1200 aulas anuais, correspondendo a 1000 horas anuais.

	Paraguaçu Paulista

__________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação

____________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	   Homologado em 08/10/2014.
       ______________________

Diretor do Departamento de              Educação

Anexo IV
Matriz Curricular Básica para o Ensino Fundamental – Ciclo II

6º ao 9º ano
	Ensino Fundamental de 09 anos – 6º ao 9º ano

	Ano:
	Período: Diurno
	Modalidade: Regular

	Componentes Curriculares
	Número de aulas Semanais

	6º
	7º
	8º
	9º

	Lei Federal nº 9394/96, Lei nº 11.274/ 2006.
              Deliberação CME nº 14/2014
	Base Comum Nacional
	Língua Portuguesa
	07
	07
	06
	06

	Arte
	02
	02
	02
	02

	Educação Física
	02
	02
	02
	02

	Matemática
	06
	06
	07
	07

	Ciências Físicas e Biológicas
	04
	04
	04
	04

	História
	03
	03
	04
	 03*

	Geografia
	04
	04
	03
	03

	Ensino Religioso
	-
	-
	-
	1*

	Total – Base Comum
	28
	28
	28
	28

	Parte Diversificada
	Língua Estrangeira Moderna

Inglês
	02
	02
	02
	02

	Total – Parte Diversificada
	02
	02
	02
	02

	Total Geral / Semana
	30
	30
	30
	30

	Carga Horária – 30 aulas semanais com duração de 50 minutos cada, totalizando 1200 aulas anuais, correspondendo a 1000 horas anuais.

*Obs. Ensino Religioso – Facultativo ao aluno; não havendo demanda acrescentar 01 (uma) aula de História.
	         Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação

  ___________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	      Homologado em 08/10/2014.

        ______________________

Diretor do Departamento de Educação

Anexo V

Matriz Curricular Básica para o Ensino Fundamental – Ciclo II - 6º ao 9º ano – EJA

	Ensino Fundamental de 09 anos – 6º  ao 9º ano - EJA

	Ano:
	Período: Noturno
	Modalidade: Regular

	Componentes Curriculares
	Número de aulas Semanais

	6º
	7º
	8º
	9º

	Lei Federal nº 9394/96, Lei nº 11.274/ 2006.

Deliberação CME nº 14/2014
	Base Comum Nacional
	Língua Portuguesa
	06
	06
	06
	06

	Arte
	02
	02
	02
	02

	Educação Física
	02
	02
	02
	02

	Matemática
	06
	06
	06
	06

	Ciências Físicas e Biológicas
	03
	03
	03
	03

	História
	03
	03
	03
	 02*

	Geografia
	03
	03
	03
	03

	Ensino Religioso
	-
	-
	-
	1*

	Total – Base Comum
	25
	25
	25
	25

	       Parte Diversificada
	Língua Estrangeira Moderna

Inglês
	02
	02
	02
	02

	Total – Parte Diversificada
	02
	02
	02
	02

	Total Geral / Semana
	27
	27
	27
	27

	Carga Horária – 27 aulas semanais com duração de 45 minutos cada, totalizando 1000 aulas anuais, correspondente a 810 horas anuais.

Obs. Educação Física deve ser oferecida no contra turno ou aos sábados.

*Ensino Religioso – Facultativo ao aluno; não havendo demanda acrescentar 01 (uma) aula de História.

	          Paraguaçu Paulista

___________________

Supervisor Educacional
	Apreciação do Conselho Municipal de Educação

_________________________

Conselheiro Municipal de Educação
	Homologado em 08/10/2014.
______________________

Diretor do Departamento de Educação